
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 32 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 03 
19 DE ABRIL DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 
BOLETIM OFICIAL 

 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 
01- ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR 

ADJUNTO - REFERÊNCIA I – ANTROPOLOGIA E MUSEOLOGIA – CFCH 

 

 Área: Museologia, Subárea: Conservação .................................................................................... 01 

   

02- PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA-CTG  
 Resultado da Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação - 2012 – Mestrado ........... 01 

   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  

 Comissão-CENTRO-CAV – Nº 002/2012 ................................................................................... 02 

 Comissão-CENTRO-CAA – Nº
s
 003/2012 .................................................................................. 02 

 Comissão-CENTRO-CCS – Nº
s
 011/2012 ................................................................................... 03 

 

  



B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 32 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 03 
19 DE ABRIL DE 2012 

 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 
  

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (32 ESPECIAL): 01 –  03  19 DE ABRIL DE 2012. 

 

 

1 

ENCERRAMENTO DE CONCURSO PÚBLICO PARA O CARGO DE PROFESSOR 

ADJUNTO – REFERÊNCIA I  

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS 

DEPARTAMENTO DE ANTROPOLOGIA E MUSEOLOGIA  

 

ÁREA: MUSEOLOGIA 

SUBÁREA: CONSERVAÇÃO 

 

A DIRETORA DO CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS, DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, torna público ad referendum do 

CONSELHO DEPARTAMENTAL que está ENCERRADO o Concurso Público para o cargo de 

Professor Adjunto, Referência I, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva do Departamento 

de Antropologia e Museologia/CFCH, aberto mediante Edital nº 109, de 28.11.2011, publicado 

no D.O.U. nº 228, de 29.11.2011, Seção 3, páginas nº 83 a 86 retificado no D.O.U. nº 230, de 

01.12.2011, para a Área: Museologia, Subárea: Conservação tendo em vista não ter havido 

candidatos aprovados. (Processo n° 23076.051381/2011-78)  

 

Maria do Socorro Ferraz Barbosa 

 
 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA BIOMÉDICA -PPGEB 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO PARA 2012 
 

A Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Biomédica no uso de suas 

atribuições e de acordo com o estabelecido na Resolução de Programas de Pós-Graduação da Universidade 

Federal de Pernambuco, torna público o Resultado Final da Seleção para 2012. 

 

1. CANDIDATOS APROVADOS 

 

CANDIDATO NOTA FINAL 

NATALIA ALMEIDA ONOFRE/RG 3142950 SSP AL 8,62 

VICENTE DE PAULO ANJOS LANDIM /2003029095480 SSPCE 6,30 

ANDRE DANTAS FERREIRA/6901712 SSP PE 5,10 

JOSEMARIO DE SOUSA JUNIOR/5944111 SDS-PE 5,10 

RODRIGO GOMES DE SOUZA/RG 5287280 SSPPE 5,05 

BRUNO CARLOS SALES DE MORAIS/6983831 SDSPE 5,02 

CAYO EDUARDO LEAL DE MENEZES/6369735 SSPPE 5,00 

 

2. CANDIDATOS NÃO APROVADOS 

CANDIDATO NOTA FINAL 

PEDRO VICTOR EUGENIO DE SOUZA/284875804 DETRAN-DIC 4,37 

RAFAELA FREITAS OLIVEIRA/6551727 SDSPE 4,35 

YAZAN  AZAR ISSA MAÍAH 4,00 

 

Profa. Rosa A. Fireman Dutra 

Presidente da Comissão de Seleção 2012 

Coordenadora do Programa de PPGEB 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (32 ESPECIAL): 01 –  03  19 DE ABRIL DE 2012. 

 

 

2 

PORTARIA Nº 002, DE 10 DE ABRIL DE 2012 – CAV. 

 

PRORROGAÇÃO DE PRAZO (COMISSÃO DE SINDICÂNCIA) 

 

O VICE-DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DE VITÓRIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe foi outorgada, 

consoante Portaria de Pessoal nº 4037/2011, publicada no Diário Oficial de 10 de outubro de 2011, e nos 

termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8,112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE: 

 

Prorrogar por mais 30 dias a validade da Portaria nº 001/2012, por solicitação do Presidente da 

Comissão de Sindicância, Professor José Candido de Souza Ferraz Junior, SIAPE nº 1569173, para 

conclusão dos trabalhos.  

 

JOSÉ EDUARDO GARCIA 

Vice-Diretor do Centro Acadêmico de Vitória 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 03, DE 11 DE ABRIL DE 2012 - CAA. 

 

DESIGNAÇÃO  

 

O DIRETOR DO CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE DA UFPE, no uso das suas 

atribuições estatutárias e regimentais, resolve: 

 

Art. 1º - Designar os servidores e estudantes abaixo relacionados para integrar a Comissão de 

Elaboração do Regimento Interno do Campus do Agreste: 

José Francisco Rodrigues Neto (titular), Nara Larissa Silva Leite (titular), Renata Fabrícia Villa Nova 

(suplente) e Jeisyanne Suélen Alves de Souza (suplente), representantes da comunidade estudantil; Prof. 

Humberto Correia Lima Júnior (titular) e Prof. Lúcio Câmara e Silva (suplente), representantes do Núcleo de 

Tecnologia; Profa. Kátia Silva Cunha (titular) e Prof. Severino Barros de Melo (suplente), representantes do 

Núcleo de Formação Docente; Prof. Sílvio Diniz de Lourenço Júnior (titular) e Prof. Eduardo Romero Lopes 

Barbosa (suplente), representantes do Núcleo de Design; Prof. Glaudionor Gomes Barbosa (titular) e Profa. 

Cláudia Freire (suplente); Lúcia de Fátima de Andrade (titular), Temístocles Tércio da Silva Medeiros 

(titular), Andson Nunes da Silva (suplente) e Elenice Duarte de Lucena (suplente), representantes dos técnicos 

administrativos.  

 

Art. 2º - A comissão definirá seu presidente, que deverá apresentar mensalmente os avanços dos 

trabalhos de elaboração do regimento interno à Diretoria do CAA. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

 

NÉLIO VIEIRA DE MELO 

DIRETOR 

  



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (32 ESPECIAL): 01 –  03  19 DE ABRIL DE 2012. 

 

 

3 

PORTARIA NO. 11/2012, EM 13 DE ABRIL DE 2012. 

 

Ementa: COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, de acordo com a Portaria Normativa de no. 06/93, 

publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro de 1993 e, nos termos dos artigos 143 e 153, da Lei 8,112, de 

11 de dezembro de 1990, 

 

RESOLVE:  

 

DESIGNAR a Profa. Adriana Paula de Andrade da Costa e Silva – Chefe do Departamento de 

Medicina Social; a Profa. Maria Lúcia Gurgel da Costa – Chefe do Departamento de Fonoaudiologia e a Profa. 

Catarina de Oliveira Neves – Chefe do Departamento de Patologia para, sob a Presidência da primeira, 

constituírem a Comissão de Sindicância para Análise do contido no Processo de n° 23076.016639/2012-71 

sobre denuncias ocorridas na clínica do Curso de Odontologia.  

 

Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação no Boletim Oficial da UFPE. 

 

José Thadeu Pinheiro 

Diretor do CCS 


